
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   798   del 25-10-2019 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA SCUOLA DI MU= 

SICA  COMUNALE  "MARCO  DA GAGLIANO" -APPROVAZIONE 

VERBALI  DI  GARA  E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 

EFFICACE   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che: 
- questa Amministrazione offre ai cittadini di Borgo S. Lorenzo i servizi musicali della 
scuola di musica comunale “Marco da Gagliano”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio n. 599 del 02/08/2019 

“Approvazione procedura negoziata per affidamento in concessione della scuola di 
musica comunale Marco Da Gagliano - determina a contrattare” con la quale si 
indiceva la procedura di gara e si approvava la documentazione (avviso di 
manifestazione di interesse, capitolato, lettera d’invito e schema di contratto), 
definendo in € 156.000,00 l’importo complessivo della concessione (di cui € 
120.000,00 importo soggetto a ribasso, € 10.000,00 quale valore stimato e forfettario 
dei  beni mobili, immobili ed utenze messi a disposizione del concedente, ed  € 
26.000,00 quale contributo dell’amministrazione per la riduzione delle tariffe e per la 
realizzazione di una stagione musicale lirico sinfonica e di un evento musicale per i 
giovani) affidando l’espletamento della gara all’Unione dei Comuni del Mugello, quale 
centrale di committenza; 
 
DATO ATTO che, l’iter della gara, è stato esperito dall’Ufficio Gare dell’Unione 
Montana dei Comuni del Mugello mediante apposita Commissione; 
 
VISTI i n. 6 verbali di gara redatti in data 17, 24 e 25 settembre 2019,  e11, 17 e 25 
ottobre 2019, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto 
all’Associazione Camerata de’ Bardi (con sede legale in Borgo S. Lorenzo – Via 
Cardetole 27 – codice fiscale e P.I. 06270980482); 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha offerto un ribasso sul prezzo a 
base d’asta (pari a € 120.000,0) del 20,00% e che tale ribasso come previsto dal 
capitolato e dalla lettera di invito sarà applicato uniformemente a tutte le voci tariffarie 
che pertanto vengono così definite: 
Corsi collettivi di 26 ore (art. 5 capitolato) € 240,00 
Corsi individuali di 26 ore (art. 5 capitolato) € 544,00 
 
RIELVATO inoltre che in sede di offerta tecnica l’operatore economico in oggetto ha 
offerto un ulteriore ribasso sulle tariffe per famiglie con ISEE inferiore a 15mila euro, 
pari al 5% e che pertanto tali tariffe risultano come segue: 



 

DETERMINAZIONI n. 798 del 25-10-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Tariffe ribassate per famiglie con ISEE inferiore a 15mila euro: 
Corsi collettivi di 26 ore (art. 5 capitolato) € 228,00 
Corsi individuali di 26 ore (art. 5 capitolato) € 516,80 
 
QUANTIFICATO pertanto in € 96.000,00 il valore stimato della concessione; a cui 
dovranno essere aggiunti € 5.000,00 lordi per la riduzione delle tariffe, € 6.000,00 lordi, 
per la realizzazione della stagione musicale lirico sinfonica ed € 2.000,00 lordi per la 
realizzazione di un evento di musica leggera dedicato ai giovani, per ciascuno dei due 
anni di durata della concessione; 
 
VISTI gli art. 32 e 33 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. i quali stabiliscono, fra l’altro, che 
la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione e che la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente, secondo 
l'ordinamento della stazione appaltante; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dei verbali di gara redatti dalla 
Commissione esaminatrice dell’Ufficio Gare Associato dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello, allegati al presente atto; 
 
CONSIDERATO che risultano ancora in corso, a cura dell’Ufficio Gare dell’Unione 
Montana dei Comuni del Mugello, le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 D. 
Lgs. 50/2016 e sui requisiti previsti dai documenti di gara, dichiarati contestualmente 
alla domanda di partecipazione alla gara e che, secondo il disposto dell’art. 32 c. 7 del 
codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016), l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei requisiti di legge; 
 
RITENUTO necessario dare corso al servizio a partire dalla data di esecutività del 
presente atto (considerato che il capitolato prevedeva la data del 15/9/2019 per l’avvio 
della concessione e che le attività della scuola di musica partono abitualmente con 
l’avvio della scuola), anche in pendenza della stipula formale di contratto, come 
previsto dall’art. 32 del codice dei contratti, considerato che il mancato avvio del 
servizio comporterebbe gravi danni all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto 
dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere all’aggiudicazione definitiva 
non efficace dei servizi in oggetto all’Associazione Camerata de’ Bardi, con sede legale 
in Borgo S. Lorenzo – Via Cardetole 27 – codice fiscale e P.I. 06270980482;   
 
DATO ATTO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, dovrà garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata; 

DATO ATTO che il codice CIG rilasciato da ANAC alla Stazione appaltante è il 
seguente 799440253A; 

VISTA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2020/2021; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 09/05/2019 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 



 

DETERMINAZIONI n. 798 del 25-10-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021, considerati nel 
bilancio finanziario di previsione; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti”; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VERIFICATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la d.ssa Daniela Banchi; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i n. 6 verbali di gara, redatti dalla Commissione esaminatrice, 
relativi all’affidamento della concessione per la gestione della scuola di musica 
comunale “Marco da Gagliano per il periodo 15/09/2019-31/07/2021, redatti in 
data 17, 24 e 25 settembre 2019,  e 11, 17 e 25 ottobre 2019, dalla Commissione 
giudicatrice dell’ufficio Gare dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, allegati 
a parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato “A”); 
 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva non efficace, per le motivazioni riportate in 
premessa, la concessione per la gestione della scuola di musica comunale “Marco 
da Gagliano”, per il periodo 15/09/2019-31/07/2021, all’Associazione Culturale 
Camerata de’ Bardi con sede legale in Borgo S. Lorenzo – Via Cardetole 27 – 
codice fiscale e P.I. 06270980482, per un valore complessivo di € 96.000,00, 
dando atto che non sono previsti oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

 
3. DI DARE ATTO che il concessionario introiterà le tariffe come definite in sede di 

gara e indicate in premessa per un importo complessivo stimato in € 96.000,00; 
 

4. DI DARE ATTO che il Comune corrisponderà al concessionario la somma 
complessiva lorda di € 13.000,00 (€ 5.000,00 per ogni anno di concessione per 
l’abbattimento ulteriore delle tariffe definite in sede di gara - € 6.000,00 per 
realizzazione di una stagione musicale lirico-sinfonica - € 2.000,00 per la 
realizzazione di un evento di musica leggera dedicato ai giovani) per ciascun anno 
della concessione, per un totale di € 26.000,00 per il biennio 2019/2021; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa suddetta è già stata impegnata sui corrispondenti 

capitoli di bilancio con determinazione n. 599/2019; 
 

6. DI PRECISARE che, secondo il disposto dell’art. 32 c. 7 del codice dei contratti 
(D. Lgs. 50/2016), l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di legge; 

 
7. DI AUTORIZZARE l’esecuzione anticipata del contratto a partire dalla data di 

esecutività del presente atto, per le motivazioni indicate in premessa; 



 

DETERMINAZIONI n. 798 del 25-10-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
8. DI DARE ATTO che si provvederà alla stipula del contratto a seguito degli esiti 

delle verifiche sopracitate; 
 

9. DI COMUNICARE entro il termine di gg. 5 (cinque) l’esito della gara relativamente 
all’aggiudicazione, ai sensi del disposto dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
10. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 

e D. Lgs. n. 50/2016) è la d.ssa Daniela Banchi 
 

                    
 
 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 798 del 25-10-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    798    DEL  25-10-19 

 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA SCUOLA DI MU= 

SICA  COMUNALE  "MARCO  DA GAGLIANO" -APPROVAZIONE 

VERBALI  DI  GARA  E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 

EFFICACE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     26.000,00 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 798 del 25-10-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


























































